



سه شنبه 17 مرداد 1391 - 18 رمضان 1433 - 7 آگوست 2012

رویدادهای مهم 17 مرداد درگذرتاریخ ...

رویدادهای مهم 17 مرداد درگذرتاریخ

شهادت محمود صارمی؛ خبرنگار شهید (1377ش) و روز خبرنگار
اشاره:

به مناسبت شهادت محمد صارمی، خبرنگار اعزامی خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران در مزار شریف افغانستان توسط گروه افراطی طالبان، روز هفدهم مرداد در جمهوری اسلامی ایران به عنوان روز خبرنگار نام‌گذاری شده است.

شهادت شهید حسن شیرانی (1360ش)
اشاره:

حسن در یکی از روزهای زیبای سال 1334 در خانواده‌ای مذهبی در شهر رهنان از توابع استان اصفهان به دنیا آمد. کودکی 2 ساله بود که از نوازش دست پر مهر مادر محروم شد دوران کودکی را در زیر سایه لطف و مهر پدر گذراند و وارد دبستان شد اما به علت فقر مادی از همان ابتدای ورود به مدرسه به شغل آشپزی مشغول شد و تنها توانست تا سال چهارم ابتدایی درس بخواند. 12 سال بیشتر نداشت که به کارگری پرداخت هرچه بزرگتر می‌شد فشار فقر اجتماعی و بی‌عدالتی را بیشتر احساس می‌کرد. تا اینکه با از دست دادن پدر مهربانش در 18 سالگی بار تأمین معاش خانواده را بر دوش گرفت و با عزمی راسخ قدم به عرصه تلاش برای زیستن گذاشت شرکت در مجالس مذهبی به خصوص دعای کمیل و ندبه حسن را هرچه بیشتر با مفاهیم دینی آشنا نمود. به پیروی از آئین نکوی حضرت رسول در سن 22 سالگی با همسری مهربان ازدواج کرد با اوج‌گیری مبارزات مردمی و شروع روزهای پر التهاب انقلاب حسن نیز مشتاقانه به صف مبارزین راه حق پیوست او در طول انقلاب با تنی چند از طلاب که علیه رژیم مشغول فعالیت بودند در رابطه بود و در فعالیت‌های انقلابی مانند پخش اعلامیه و نوار سخنرانی امام (ره) شرکت در راهپیمایی‌ها حضور داشت. تقریباً یک سال قبل از پیروزی انقلاب بود که توسط ساواک شناسائی و مورد تعقیب قرار گرفت و حسن در این مدت به شهرهای آبادان و سپس مشهد متواری شد چند ماه قبل از پیروزی انقلاب به وطنش بازگشت که در یکی از تظاهراتها به دست عمال رژیم زخمی شد اما هنگام ورود امام به میهن مشتاقانه به دیدار ایشان به تهران شتافت روز 22 بهمن یکی از مبارزان در صحنه بود و پس از پیروزی انقلاب او که عاشق امام بود با شنیدن فرمان تشکیل بسیج عاشقانه دوره آموزشی بسیج را گذراند و پس از شروع جنگ تحمیلی در تاریخ 1360/2/4 به جبهه‌های نبرد حق شتافت او که در جبهه دارخوئین رشادتهای فراوانی از حمله اسیر کردن تعداد زیادی نیروی دشمن را از خود نشان داده بود سرانجام در روز هفدهم مردادماه سال 1360 در یک ضدهمله در سن 26 سالگی بر اثر اصابت ترکش خمپاره دعوت حق را لبیک گفت و خون پاکش بر خاک سرخ جبهه دارخوئین یادآور روئیدن شقایقهای سرخ شد.

شهادت شهید محمد انصاری دماوندی (1361ش)
اشاره:

شهید محمد انصاری دماوندی در سال 1339ش در یک خانواده مذهبی و کشاورز چشم به جهان گشود. محمد از همان ابتدای کودکی نسبت به انجام فرائض دینی دقت خاصی به خرج می‌داد. وی، دوران تحصیل را همراه با کار و تلاش فراوان و کمک به پدر و مادر در کارهای کشاورزی به پایان رساند و پس از اخذ مدرک دیپلم وارد دانشگاه گردید. محمد هم‌زمان با پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی در فعالیت‌های فرهنگی و جهاد سازندگی فعالانه حضور یافت؛ آن‌گاه در اداره آموزش و پرورش استخدام شد. او ابتدا کار خود را در امور تربیتی آغاز نمود. انصاری با شروع جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق علیه جمهوری اسلامی ایران، دفعات بسیاری به جبهه‌های حق علیه باطل شتافت تا این‌که سرانجام در تاریخ هفدهم مردادماه سال 1361 هجری شمسی در جبهه‌های جنوب کشور درحالی‌که تنها 22 سال سن داشت، به درجه رفیع شهادت نائل آمد. فرازی از وصیت‌نامه: لحظه لحظه باارزش و پر عظمت است. امشب هم‌چون شب عاشورای حسینی است که می‌بایست راه خویش را انتخاب کرد پس خدایا یاری‌ام کن تا امشب در صحنه کارزار حاضر شوم و هم‌چون یاران آقا ابا عبدالله‌الحسین (ع) بجنگم و به شهادت نائل گردم. بارالها! خالصم کن تا هدف، عمل و تمامی اعضا و جوارح برای تو باشد، و من به دنبال پیام رهبر قائم و سرورم به‌پا خاستم تا او را یاری کنم و مستضعفین جهان را از بند مستکبران رها سازم.

درگذشت مرجع تقلید آیت الله العظمی «سیدمحمد‌هادی میلانی«؛ در مشهد مقدس (1354 ش)
اشاره:

آیت‌الله العظمی سید محمد‌هادی میلانی در سال 1274 ش (1313 ق) در نجف اشرف متولد گردید. ایشان پس از گذراندن مراحل مقدماتی علوم اسلامی، از محضر فقیهان نامداری چون میرزای نائینی، آقا ضیاء عراقی، محمدحسین غروی اصفهانی و شیخ‌الشریعه اصفهانی بهره برد و پس از دریافت درجه اجتهاد، به تدریس روی آورد. جلسات درس ایشان در حوزه نجف، بسیار با شکوه بود و شاگردان فراوانی در آن تربیت شدند. حضرات آیات: حسین وحید خراسانی، محمدتقی جعفری، سیدعباس صدر، مهدی نوقانی و

کاظم مدیر شانه‌چی و ده‌ها عالم فاضل، از محضر درس آیت‌الله میلانی، استفاده کردند. وی پس از سال‌ها اقامت در عتبات، در سال 1334 ش وارد شهر مقدس مشهد گردید و به حوزه علمیه مشهد، رونقی دوباره داد. ایشان در کنار تدریس، تألیف و نیز ارشاد مردم، از همراهی نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی(ره) غافل نبود و حضوری مؤثر داشت. سرانجام این فقیه جلیل و مرجع عالی‌قدر در 17 مرداد سال 1354 ش مطابق با آخرین روز از ماه رجب سال 1395 ق در 82 سالگی در مشهد مقدس درگذشت و در حرم مطهر رضوی به خاک سپرده شد.

ارتحال آیت الله العظمی #171؛ سیدابوالقاسم خوئی & faquo؛ زعیم بزرگ حوزه علمیه نجف اشرف (1371 ش) اشاره:

آیت‌الله العظمی سیدابوالقاسم خوئی در سال 1278 ش (1317 ق) در شهرستان خوی به دنیا آمد. ایشان پس از تحصیل برخی مقدمات در زادگاه خود، راهی نجف اشرف گردید و از محضر آیات عظام: شیخ الشریعه اصفهانی، میرزای نائینی، ضیاءالدین عراقی، محمدحسین غروی اصفهانی، محمد جواد بلاغی و سیدمحمد حسین بادکوبه‌ای استفاده کرد. در حدود 30 سالگی آیت‌الله خوئی، بسیاری از علمای زمان به اجتهاد ایشان گواهی دادند و از این زمان بود که حلقه درس خارج وی تشکیل شد و بیش از شصت سال ادامه یافت. در طول این مدت طولانی هزاران شاگرد در محضر پرفیض این عالم ربانی پرورش یافتند که هر یک به عنوان مرجعی در سراسر سرزمین‌های اسلامی منتشر شده‌اند که حضرات آیات: حسین وحید خراسانی، میرزا جواد تبریزی، سید عباس خاتم یزدی، سید محمدحسین فضل‌الله، سید عبدالاعلی سبزواری، سیدعلی حسینی سیستانی، سید محمد باقر صدر و محمد تقی جعفری از آن جمله‌اند. همچنین از این عالم ربانی آثار فراوانی به یادگار مانده است که می‌توان به معجم رجال و الحدیث در علم رجال در 23 جلد، مصباح الفقاهه و تکمله منهاج الصادقین اشاره کرد. آیت‌الله خوئی در اواخر عمر به علت رهبری مردم در مبارزه با رژیم خونخوار بعث عراق به کوفه تبعید شد تا اینکه سرانجام در 17 مرداد 1371 ش برابر با 8 صفر 1413 ق در 94 سالگی درگذشت. پیکر پاک این عالم بزرگ در مراسمی حقیقان بار و بدون حضور مردم، در مسجد الخضراء، محل تدریس ایشان در نجف اشرف، به خاک سپرده شد.

گروگان‌گیری و شهادت دیپلمات‌های کشورمان در افغانستان توسط گروهک طالبان (1377 ش) اشاره:

پس از درگیری‌های فراوانی که بین دولت افغانستان و گروه طالبان در مناطق گوناگون این کشور روی داد، سرانجام کابل پایتخت این کشور به اشغال طالبان درآمد. از این‌رو دفتر سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل به مزار شریف منتقل گردید و امور مربوط به سفارت در آن شهر ادامه یافت. با حمله نیروهای طالبان به سمت شمال افغانستان، شهر مزار شریف نیز به اشغال این گروه درآمد و آنان بدون توجه به مصونیت سیاسی و قوانین بین‌المللی، نه دیپلمات ایرانی و خبرنگار خبرگزاری جمهوری اسلامی را به شهادت رساندند. تا یک ماه پس از این فاجعه، گروه طالبان از اعلام خبر شهادت ایرانیان خودداری می‌کرد تا این که در نوزدهم شهریور سال 77، این خبر را اعلام نمود. این عمل ضد انسانی با محکومیت شدید جمهوری اسلامی و دولت‌ها و مجامع مختلف روبرو گردید.

درگذشت استاد و دانشمند گرانقدر #171؛ شیخ مرتضی مدرس گیلانی & raquo; (1378 ش) اشاره:

استاد شیخ مرتضی مدرس گیلانی در سال 1295 ش در نجف اشرف به دنیا آمد. وی پس از فراگیری مقدمات، ادبیات و علوم مختلف را نزد استادان زمان فراگرفت و بر اثر ذکاوت و عشق به علوم و فنون دیگر به سرعت در آنها به استادی دست یافت. ایشان پس از مدتی در علم عروض و قافیه، ریاضیات، حساب عالی، هیئت و نجوم، اخلاق و عرفان، طب قدیم و علوم عقلی به مهارت رسید و به تحقیق و پژوهش در این زمینه پرداخت. وی با دانش و دانشمندان روابط نزدیک و تنگاتنگی داشت و پس از درک محضر بسیاری از فقها، اصولیین و ژهاد عصر، به دریافت اجازات اجتهاد و روایت حدیث نائل گردید. استاد مدرس گیلانی از استادان نامی حوزه علمیه نجف اشرف بود که علوم ادبی، حکمت و نجوم تدریس می‌کرد. وی در حدود سال 1335 ش در تهران اقامت گزید و به تألیف و پژوهش و نشر آثار قلمی خود و تدریس در مدرسه مروی پرداخت. از کارهای برجسته این پژوهشگر، استخراج و نشر تقویم نجومی بود که این تقویم سالیان متمادی در سایر شهرهای ایران منتشر می‌گشت. از استاد مدرس یزدی بیش از یکصد و چهل اثر قلمی بر جای مانده که العروض و القافیه و البدیع، لغتنامه هفت اورنگ، شرح جبرالخلاصه، اصول فقه و تصحیح اشارات ابن سینا از آن جمله‌اند. این محقق نام‌آور سرانجام در 17 مرداد 1378 ش برابر با 25 ربیع‌الثانی 1420 ق در 82 سالگی به دیار باقی شتافت و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

امضای قرارداد 1919 م و وثوق الدوله بین ایران و انگلیس (1298 ش) اشاره:

وثوق‌الدوله صدراعظم احمدشاه قاجار از نخستین روزهایی که زمام امور را در دست گرفت، به‌طور محرمانه مذاکراتی را برای انعقاد یک قرارداد با نمایندگان دولت انگلیس آغاز کرد که این مذاکرات، به‌صورت کاملاً سری، در حدود ۹ ماه به طول انجامید. سرانجام در روز هجدهم مردادماه سال ۱۲۹۸ ش یک روز پس از امضای قرارداد ۱۹۱۹ درحالی‌که شاه قاجار عازم اروپا بود، ناگهان و بدون زمینه قبلی، اعلامیه وثوق‌الدوله به ضمیمه متن قرارداد در ایران منتشر شد و اعلام گردید که این قرارداد مورد تصویب هیئت وزیران قرار گرفته است. این قرارداد شامل شش ماده و یک مقدمه و خلاصه آن عبارت بود از تعهدات انگلستان درباره احترام مطلق به استقلال و

تمامیت ایران، تأمین مستشاران انگلیسی برای ادارات ایران و همکاری با ایران در زمینه احداث خطوط آهن و شبکه ارتباطی به همراه اعطای وام از طرف انگلستان. همچنین به موجب این قرارداد، انگلیس، زمام امور مالی، اقتصادی و ارتش ایران را در دست می‌گرفت و ارتش متحدالشکل زیر نظر فرماندهان انگلیسی تشکیل می‌شد. تعرفه گمرکی نیز در ظاهر برای حفظ منافع ایران و درحقیقت به سود بریتانیا تغییر می‌یافت. با انتشار این بیانیه، موجی از مخالفت و موافقت در کشور برخاست و وثوق‌الدوله برای آرام کردن اوضاع، به مخالفان خود، مقادیر زیادی رشوه داد. همچنین این قرارداد در خارج از کشور، مورد مخالفت آمریکا و فرانسه که منافع خود را در خطر می‌دیدند قرار گرفت و سرانجام این معاهده، به علت فشار شدید افکار عمومی، عملی نشد و پس از برکناری وثوق‌الدوله، لغو گردید.

رویدادهای مهم 18 رمضان در گذرتاریخ

* نخستین شب قدر

نزول کتاب مقدس زبور بر حضرت داود(ع)

اشاره:

زبور نام کتابی است که بر اساس قرآن و روایات اسلامی، بر داوود از پیامبران بنی‌اسرائیل نازل شده است. زبور به زبان عبری است و سراسر اندرز و دعا و مناجات با ایزد متعال و تجلیل مقام ربوبی است و پس از تورات نزول یافته است.

وفات بانو 171#&; بدریه&؛ ملقب به 171#&; ام‌کلثوم&؛ دختر 171#&; ملاصدرا&؛ از زنان فاضل و ادیب(1090 ق)

اشاره:

بانو بدریه مادر میرزا حسن لاهیجی و دختر ملاصدراي شیرازی ملقب به ام‌کلثوم از زنان فاضل، فیلسوف، ادیب و پرهیزگار سده یازدهم هجری به‌شمار می‌رفت. وی در سال ۱۰۱۹ق چشم به جهان گشود؛ علوم و فلسفه را نزد پدرش ملاصدرا فرا گرفت و در حدود سال ۱۰۳۴ق به ازدواج ملاعبدالرزاق لاهیجی مشهور به فیاض درآمد. بانو بدریه سپس نزد همسرش به ادامه تحصیل مشغول گردید تا آن‌که در اغلب علوم زمانه خود به مرتبه استادی رسید. می‌گویند که وی با علما جلسات علمی برگزار می‌کرده و با فصاحت و بلاغت با آن‌ها به بحث می‌پرداخته است. او خواهر صدریه و زبیده و مادر میرزا حسن معروف به کاشفی (۱۱۲۱ق)، صاحب کتاب‌های 171#&; شمع‌الیقین&؛ و 171#&; زواهرالحکم&؛ است. بانو بدریه سرانجام در هجدهمین روز از رمضان المبارک سال ۱۰۹۰ هجری قمری در سن ۷۱ سالگی روی در نقاب خاک کشید.

درگذشت آیت الله سید مصطفی کاشانی(1337 ق)

اشاره:

آیت‌الله سیدمصطفی کاشانی فرزند حاج سیدحسین، در کاشان دیده به جهان گشود و در اصفهان و نجف اشرف به مدارج علمی و مرجعیت شیعیان دست یافت. وی از اکابر قرن چهاردهم هجری است که سال‌ها در تهران عهده دار ریاست علمیه و دارای مرجعیت عمومی بود. تمامی اوقات آیت‌الله کاشانی در تأیید دین مبین اسلام و دادرسی مسلمانان و اعمال و وظایف امر به معروف و نهی از منکر و اعلاي کلمه حق و انجام وظایف علمی از قبیل تدریس و تألیف صرف گردید. او علوم مختلف را ابتدا نزد پدر خود آموخت و پس از وفات وی به اصفهان رفت. سپس به نجف اشرف مهاجرت نمود و در آن‌جا، حوزه‌ی درس او، مرجع استفاده‌ی افاضل گردید. این عالم فرزانه علاوه بر علم، در محاسن اخلاق بی‌نظیر و دارای قریحه‌ی شعری بود و دیوانی در مناقب و مراثی حضرات معصومین دارد. همچنین کتبی از قبیل تفسیر مختصر قرآن مجید، حاشیه‌ی ارشاد علامه، حاشیه‌ی شرایع و قاعده‌ی لاضرر و... از ایشان برجای مانده است. ایشان در شب نوزدهم ماه مبارک رمضان 1337 ق در کاظمین وفات یافت و در جوار حضرت امام موسی بن جعفر(ع) مدفون شد.

درخواست حکومت جمهوری توسط نهضت جنگل (1338 ق)

اشاره:

یونس معروف به میرزا کوچک، فرزند میرزابزرگ به سال ۱۲۹۸ق در شهرستان رشت محله استادسرا - به نقلی در حوالی روستای کسما - در خانواده‌ای متوسط چشم به جهان گشود. وی سنین اول عمر را در مدرسه حاجی‌حسن واقع در صالح‌آباد رشت و مدرسه جامع به آموختن صرف و نحو و تحصیلات دینی گذراند؛ چندی هم در مدرسه محمودیه تهران به‌همین منظور اقامت گزید. نهضت جنگل - به رهبری میرزا کوچک‌خان - از جمله مبارزات پرافتخار مردم مسلمان ایران بر ضد استعمار بیگانگان است که به مدت هفت سال و از شوال ۱۳۳۳ق تا دوم ربیع‌الثانی ۱۳۴۰ق به طول انجامید. 8226#&; میرزا در مراحل مختلف انقلاب مشروطیت فعالانه حضور داشت و در فتح قزوین شرکت نمود؛ اما پس از استقرار مشروطیت و به‌وجود آمدن حوادثی که ایران را دست‌خوش تغییر قرار دادند؛ نظیر قرارداد ۱۹۰۷م و تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ روس و انگلیس، کشیده شدن ایران به جنگ جهانی اول، حضور نیروهای روسی در گیلان و سایر نقاط کشور... زمینه‌های پیدایش نهضت جنگل به رهبری میرزا کوچک‌خان فراهم گردید. 8226#&; جنگلی‌ها هدف خود را 171#&; اتحاد اسلامی، اخراج نیروهای بیگانه، رفع بی‌عدالتی، مبارزه با خودکامگی و استبداد و برقراری دولتی مردمی&؛

اعلام می‌کردند. این امر را در 171#& روزنامه جنگل& نیز منعکس کردند. در همین راستا در روز یکشنبه ۱۶ خرداد ۱۲۹۹ش قوای جنگل با انتشار بیانیه‌ای تشکیل کمیته انقلاب سرخ ایران و الغاء اصول سلطنت و تأسیس حکومت جمهوری را اعلام نمودند و یک روز بعد کمیته انقلاب، هیئت دولت جمهوری (هیأت اتحاد اسلامی) را معرفی کرد، که میرزا عنوان سرکمیسر و کمیسر جنگ را داشت.

رویدادهای مهم 7 آگوست در گذرتاریخ

- * مرگ «بنجامین جانسون&؛ شاعر و نویسنده انگلیسی (1637م)
- * درگذشت «دانیل فارنهایت&؛ ریاضی دان و فیزیک دان آلمانی و مخترع دماسنج (1736م) (ر.ک: 27 مارس)
- * تولد «کارل ویلهلم شیل&؛ شیمی‌دان معروف سوئدی و کاشف کلر، منگنز و گلیسیرین (1742م)
- * روز ملی و استقلال «بولیوی&؛ از استعمار اسپانیا (1825م)
- * اعلام وجود آثار حیات در کره مریخ (1877م)
- * تولد «الکساندر فلمینگ&؛ طبیب برجسته اسکاتلندی و کاشف پنی‌سیلین (1881م) (ر.ک: 11 مارس)
- * مرگ «فردیناند شیئر&؛ فیلسوف برجسته انگلیسی (1937م)
- * مباران هسته‌ای شهر هیروشیماي ژاپن توسط امریکا در جریان جنگ جهانی دوم (1945م)
- * روز ملی و استقلال «جامائیکا&؛ از استعمار انگلستان (1962م)
- * امضای «قانون داماتو&؛ جهت تشدید تحریم اقتصادی امریکا علیه ایران توسط «کلینتون& (1996م)